ЛИТЕРАТУРНЫЙ ИНСТИТУТ ИМЕНИ А.М. ГОРЬКОГО

На правах рукописи

Козлова Мария Владимировна

**КОНЦЕПЦИИ ПОЭТИЧЕСКОГО ЯЗЫКА В ЭСТЕТИКЕ ДВАДЦАТОГО
ВЕКА (ХАЙДЕГГЕР, ГАДАМЕР, БАДЬЮ)**

Специальность 09.00.04. – эстетика (философские науки)

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Научный руководитель –
доктор философских наук,
профессор А. И. Зимин
Научный консультант –
доктор философских наук,
профессор И.П. Никитина

Москва – 2015

Оглавление

Введение..... 3
Глава первая. Онтологический поворот в эстетике XX века: концепция поэтического языка в философии Мартина Хайдеггера
1.1 «Бытие и время»: язык как экзистенциал присутствия (Dasein)..... 18
1.2 «Исток художественного творения»: поэтический язык как свершение истины..... 21
1.3. Поэтическое слово как фигура пустоты в философии позднего Хайдеггера..... 29
1.4. Анти-метафорическая сущность поэтического языка..... 47
Глава вторая. Язык лирической поэзии в герменевтической эстетике Ханса-Георга Гадамера
2.1. Онтологический статус языка в герменевтике Гадамера..... 60
2.2. Язык лирической поэзии в герменевтической эстетике Гадамера: телесная реальность и многозначность..... 65
2.3. Язык как мимесис. Саморепрезентация языка в поэтическом слове..... 72
2.4. Поэзия и миф: временная структура произведения искусства..... 82
2.5. Гадамер и Целан: опыт чтения..... 87
Глава третья. Инэстетика Алена Бадью: поэтический язык как чувственная форма мысли
3.1. Матема и поэма как условия философии..... 93
3.2. Истина и субъект истины в философии Бадью..... 98
3.3. Соотношение искусства и истины в инэстетике Бадью..... 101
3.4. Поэтический язык как чувственная форма мысли. Анти-миметическая и анти-лирическая сущность поэтического языка..... 105
3.5. Поэтический метод «века поэтов»: дезобъективация и дезориентация..... 117
Заключение..... 125
Список литературы..... 135

Введение

XX век ознаменован лингвистическим поворотом в философии, направленным на переосмысление взаимосвязи языка и мышления. В аналитической традиции философии лингвистический поворот связан с отходом от исследования мира в субстанциалистском смысле и ориентирован на исследование языка. Вопрос о том, как мы говорим о мире, ведет аналитическую философию от логического анализа к философии обыденного языка, сосредоточившей свое внимание на социальных и коммуникативных практиках повседневного мира. В континентальной традиции философии обращение к языку связано с «семантизацией»¹ мира, то есть приравниванием первичного опыта мира к языковому опыту. Лингвистический поворот в континентальной философии не связан с отходом от онтологии и нацелен не столько на прояснение обыденного языка, сколько на изучение и описание отдельных типов языка, в том числе, языка искусства.

Эстетические теории, возникшие в рамках континентальной философии второй половины XX века, стремятся к преодолению «древнего разлада» между поэзией и философией, рассматривая поэтический язык не только с точки зрения его узкоэстетической функции, но и как онтологическую и герменевтическую категорию.

Философия Мартина Хайдеггера совершает онтологический поворот в эстетике, направленный на преодоление субъективного отношения к произведению искусства, рассматривающего искусство как «выражение жизни человека»², а поэтический язык как художественное средство для выражения чувств и описания реальности. Хайдеггер понимает «поэтическое» как изначальное измерение языка, представляющее собой экзистенциальный фундамент бытия присутствия (Dasein). В философии позднего Хайдеггера

¹ Инишев И. Феноменологическая герменевтика между теорией языка и теорией действия // Борисов Е., Инишев И., Фурс В. Практический поворот в постметафизической философии. Т. 1. Вильнюс: ЕГУ, 2008. С. 59.

² Хайдеггер М. Время картины мира // Время и бытие / пер. с нем. В.В. Библихина. М.: Наука, 2007. С. 58.

поэтический язык становится центральной онтологической категорией и рассматривается как язык самого бытия.

Ученик Хайдеггера, Ханс-Георг Гадамер, сохраняет онтологическую перспективу в собственной герменевтической эстетике. Поэтический язык Гадамер трактует как герменевтическую категорию, связанную с бытием человека в мире и с другими. Особое внимание Гадамер уделяет проблеме понимания поэтических текстов и статусу языка лирической поэзии, основанному на нераздельности материальной и идеальной структуры поэтического слова.

Философский проект современного французского философа Алена Бадью нацелен на примирение аналитической и континентальных традиций в философии. Бадью приравнивает онтологию к математике, признавая математический язык в качестве основного дискурса о бытии. Однако, наряду с языком науки (математики) Бадью признает и язык искусства (поэзии). Бадью строит свою собственную эстетическую концепцию, основанную на признании автономии искусства от философии («инэстетика»). Философия, согласно Бадью, представляет собой дискурс, обусловленный, в том числе, истинами искусства. Согласно Бадью, поэзия мыслит и поэтический язык представляет собой чувственную сферу мысли.

Актуальность темы исследования

Актуальность темы исследования связана с тем, что в центре внимания оказывается малоизученный вопрос о статусе поэтического языка в эстетических теориях двадцатого века.

XX век являет не только новую ситуацию в искусстве, но и разнообразие эстетических теорий, стремящихся к обоснованию особого статуса произведения искусства. В центре внимания исследователей оказывается вопрос о художественном языке, который рассматривается не только как средство художественного выражения, но как сама жизнь произведения искусства, его онтологический фундамент.

Поэтический язык занимает выдающееся место среди языков искусства, так как, согласно лингвоцентрическому направлению в континентальной философии, постижение истины бытия невозможно вне языка. При этом, «поэтическое» перестает рассматриваться как отклонение от норм обыденного языка или как одна из функций языка и становится его фундаментальной характеристикой. Поэтический язык противопоставляется обыденному языку, который затемняет и отдаляет истину бытия. На смену инструментальному подходу к языку как знаковой системе приходит «трансцендентально-герменевтический»³ подход к языку, рассматривающий поэтический язык как праязык человека, неразрывно связанный с бытием и истиной.

В рамках континентальной традиции философии развиваются пограничные эстетические теории (Хайдеггер, Гадамер), рассматривающие поэтический язык с онтологической и герменевтических позиций. Поэтический язык понимается не как средство для выражения опыта (мира), но как сам этот опыт, включающий в себя понимание мира и самопонимание человека. Как отмечает А. В. Михайлов, «вся история культуры погружена в слова, и она окутана словами, однако, по сущности их, не как непроглядным туманом (за которым не видна была бы “сама” суть дела), но как сферой самопостижения, саморефлексии»⁴.

Своеобразие эстетических концепций таких философов, как Хайдеггер и Гадамер, состоит в том, что они выходят за рамки классической эстетики, утверждая специфику эстетического познания и открывая процессуальную природу эстетической сферы⁵. Поэтический язык рассматривается ими не как объект исследования, но как «фундаментальный экзистенциал» человеческого бытия, «слово бытия» (Хайдеггер) или «среда понимания», «бытие, которое может быть понято» (Гадамер). Поэтический язык становится основанием онтологии и герменевтики и теряет то прикладное значение, которым его

³ Медведев В. И. Философия языка: очерки истории. СПб.: Издательство РХГА, 2012. С.248.

⁴ Михайлов А. В. Несколько тезисов о теории литературы // Историческая поэтика и герменевтика. СПб.: Изд-во Санкт-Петербургского ун-та, 2006. С. 487.

⁵ Инишев И. Н. Чтение и дискурс: трансформация герменевтики. Вильнюс: ЕГУ, 2007. С. 62.

наделяют формализм и структурализм. На наш взгляд, такое не инструментальное отношение к поэтическому языку ведет не столько к «потере направления»⁶ в философии, сколько к обоснованию нового подхода к поэтическому языку, принимающего во внимание как трансцендентальный характер поэтического языка, обуславливающего наш опыт, так и его творческий потенциал, направленный на активное преобразование мира. В этом смысле, к онтологии Хайдеггера и герменевтике Гадамера можно отнести слова В. В. Бибихина о том, что «авторитет науки о языке по существу зависит от ее отношения к авторитету языка»⁷.

Другое направление эстетического поиска представляет собой «инэстетика» Алена Бадью. Бадью отстаивает автономный статус искусства, которое производит истины (в отличие от философии, которая сама истин не производит) и описывает взаимоотношения философии и искусства как «инэстетику», то есть такое отношение философии к искусству, когда последнее не становится предметом регионального раздела философии. Философия Бадью не отвечает на вопрос о смысле искусства, но рассматривает искусство как операцию по производству истин. Основной постулат инэстетики Бадью состоит в том, что поэзия мыслит, и поэтический язык рассматривается Бадью как чувственная форма мысли. В отличие от Хайдеггера и Гадамера, Бадью не наделяет поэтический язык онтологическим статусом и рассматривает поэтический язык как пограничный языковой опыт, указывающий на бытие, которое остается за его пределами. Подход Бадью к поэтическому языку нацелен на примирение аналитической и континентальной традиций философии, так как, с одной стороны, поэтический язык понимается как форма мысли, с другой стороны, изначальным дискурсом о бытии объявляется не язык искусства, а язык науки (аксиоматический язык теории множеств).

⁶ Выражение Алена Бадью, критикующего Хайдеггера за «подшитоие» философии к поэзии.

⁷ Бибихин В. В. Авторитет языка // Слово и событие. Писатель и литература. Москва: Университет Дмитрия Пожарского, 2010. С. 48.

Вопрос о статусе поэтического языка в философии Хайдеггера, равно как статус лирической поэзии в герменевтической эстетике Гадамера и инэстетике Бадью, не достаточно изучен в отечественной науке. Исследование вышеуказанных эстетических концепций, на наш взгляд, в высшей степени актуально как для понимания процессов, происходивших в эстетике второй половины XX и влияющих на современное состояние эстетики, так и для прояснения статуса поэтического языка в рамках философии языка. Кроме того, вопрос о сущности поэтического языка представляется нам актуальным для теории и практики поэтического искусства в целом.

Степень разработки проблемы

Философия языка Хайдеггера и Гадамера является объектом пристального внимания многих исследователей и в последнее время активно разрабатывается в отечественной науке. Однако, стоит отметить, что основное внимание в отечественной литературе уделяется общим вопросам о статусе языке в философии Хайдеггера и Гадамера, а не статусу поэтического языка в рамках эстетических теорий этих мыслителей.

Среди работ общего характера, в которых затрагивается вопрос о статусе языка в онтологии Хайдеггера, следует выделить работы Н. В. Мотрошиловой⁸, В. В. Биbihина⁹, И. А. Михайлова¹⁰, А. Г. Чернякова¹¹. Эстетическая теория Хайдеггера рассматривается, в том числе, в эссе А. В. Михайлова «Философия Мартина Хайдеггера и искусство»¹², в книге П.П. Гайденко «Прорыв к трансцендентному»¹³ и в работах К.М. Долгова¹⁴. Следует отметить также

⁸ Работы разных лет: избранные статьи и эссе. М.: Феноменология – Герменевтика, 2005. 568 с.

⁹ Биbihин В. В. Ранний Хайдеггер: материалы к семинару. М.: Институт философии, теологии и истории св. Фомы, 2009. 536 с.

¹⁰ Михайлов И. А. Ранний Хайдеггер: между феноменологией и философией жизни. М.: Прогресс-Традиция, 1999. 284 с.

¹¹ Черняков А. Г. На пути к прапоэтике. Сайт ВФРШ. [Электронный ресурс] URL: <http://srph.igb.ru/text/> (дата обращения: 01.05.2015).

¹² Михайлов А. В. Философия Мартина Хайдеггера и искусство // Избранное. Историческая поэтика и герменевтика. СПб.: Изд-во Санкт-Петербургского университета, 2006. с. 390 - 420.

¹³ Гайденко П.П. Прорыв к трансцендентному: новая онтология XX века. М.: Республика, 1997. 495 с.

¹⁴ Долгов К.М. Реконструкция эстетического в западноевропейской и русской культуре. М.: Прогресс-Традиция, 2004. 1035 с.; Долгов К.М. От Киркегора до Камю. М.: Искусство, 1990, 400 с.; Долгов К.М. Феноменологическая онтология Мартина Хайдеггера и искусство/Феноменология искусства. М.: ИФ РАН, 1996, сс. 22-53.

исследование Е. В. Фалёва¹⁵, посвященное всестороннему рассмотрению философского пути Хайдеггера, в том числе, вопросу о языке. Языкотворчеству в философии Хайдеггера посвящены работы А. Л. Вольского¹⁶, а самореферентности языка в фундаментальной онтологии Хайдеггера посвящена диссертация М. В. Казмирук¹⁷. Необходимо также выделить монографию М.Е. Соболевой, посвященную немецкой философии языка¹⁸.

Среди работ, посвященных статусу языка в герменевтике Гадамера, следует отметить докторскую диссертацию Х. С. Гафарова¹⁹ и кандидатскую диссертацию Н. И. Лопхановой²⁰, статьи А. В. Лаврухина²¹ и Е. В. Борисова²², работы И. Н. Инишева, посвященные медиалистской концепции языка в герменевтике Гадамера и герменевтической эстетике Гадамера²³. Особенно следует отметить кандидатскую диссертацию А. И. Патлача²⁴, посвященную целостному изложению концепции языка в герменевтике Гадамера, в том числе, в его поздних работах, посвященных анализу языка искусства.

Что касается концепции поэтического языка в инэстетике Алена Бадью, то в отечественной литературе пока отсутствуют исследования, посвященные этому вопросу. Однако, следует отметить работы А. Г. Чернякова²⁵ и О. А. Доманова²⁶, посвященные общим вопросам философского проекта Бадью.

¹⁵ Фалёв Е. В. Герменевтика Хайдеггера. СПб.: Алетейя, 2008. 224 с.

¹⁶ Вольский А. Л. Мартин Хайдеггер: герменевтика как поэзия // Известия российского государственного педагогического ун-та им. А.И. Герцена, № 46, том 9, 2007. с. 94 - 107.

¹⁷ Казмирук М. В. Самореферентность языка в фундаментальной онтологии Мартина Хайдеггера. Дисс... кандидата филос. наук: 09.00.13. Владивосток, 2004. 145 с.

¹⁸ Соболева М.Е. Философия как «критика языка» в Германии. СПб.: Изд-во СПбГУ, 2005. 412 с.

¹⁹ Гафаров Х.С. Философская герменевтика Г.-Г. Гадамера: становление и развитие. Дисс... д-ра филос. наук: 09.00.03. СПб., 2003. 345 с.

²⁰ Лопханова Н.И. Проблема понимания и интерпретации в герменевтике Г.-Г. Гадамера и в культурно-исторической теории языка Л.С. Выготского. Дисс... канд. Филос. Наук: 09.00.01. М., 2003. 125 с.

²¹ Лаврухин А.В. К вопросу об онтологическом измерении герменевтического анализа языка // Мысль. СПб.: Изд-во Санкт-Петербургского ун-та, 2012. (Журнал Петербургского философского общества. Вып. 13). сс. 55-62.

²² Борисов Е.В. Проблема нормативности в феноменологии языка: Витгенштейн и Гадамер // Известия Томского политехнического университета. 2007. т. 311. № 7. сс. 88-92.

²³ Инишев И., Борисов Е., Фурс В. Практический поворот в постметафизической философии. Т. 1. Вильнюс: ЕГУ, 2008. 212 с.; Инишев И. Чтение и дискурс: трансформации герменевтики. Вильнюс: ЕГУ, 2007. 168 с.

²⁴ Патлач А.И. Философия языка Х.-Г. Гадамера. Дисс... кандидата филос. наук: 09.00.03. М., 2011. 197 с.

²⁵ Черняков А.Г. Онтология как математика: Гуссерль, Бадью, Плотин // Сущность и слово. Сборник научных статей к юбилею проф. Н.В. Мотрошиловой. М.: Феноменология-Герменевтика, 2009. сс. 420 - 441; Черняков А.Г. Истина и бесконечность у Хайдеггера и Бадью // Публикации ВРФШ. [Электронный ресурс] URL: <http://srph.lgb.ru/text/> (дата обращения 01.09.2014)

Зарубежные исследователи уделяют вопросу о языке в философии Хайдеггера, Гадамера и Бадью большое внимание. Особенно следует отметить тот факт, что зарубежная литература посвящена не только общим вопросам о статусе языка в философии, но и эстетическим вопросам, связанным с концепциями поэтического языка.

Среди работ, посвященных сущности языка в философии Мартина Хайдеггера, следует особенно отметить не только хорошо известные в отечественной науке исследования Фр.-В. Фон Херрманна²⁷, но и работы Ж. Бофре²⁸, Р. Бернаскони²⁹, М. Вротхолла³⁰, словарь М. Инвуда³¹. Осмыслению «поворота» в философии Хайдеггера посвящена работа Ж. Грондена³², а поэтической онтологии – работы П. Вандефельде³³ и Ф. Лаку-Лабарта³⁴. Вопрос о критике Хайдеггером метафоры рассматривается в исследованиях Г. Я. ван дер Хайдена³⁵ и Дж. Стелларди³⁶. Эстетическая теория Хайдеггера рассматривается, в том числе, в работах И. Д. Томпсона³⁷ и Дж. Янга³⁸. Особенности концепции поэтического языка посвящены работы Д. Шмидта³⁹, Дж. А. Гозетти-Ференчеи⁴⁰, У. Аллена⁴¹. Особенно следует отметить сборник под названием «Хайдеггер и язык»⁴², вышедший в 2013 году под редакцией Дж. Пауэлла и включивший в себя,

²⁶ Доманов О. А. Ален Бадью между формализмом и интуиционизмом // Вестник Томского ун-та, N. 2 (18), 2012. с. 120-127.

²⁷ Херрманн Фр.-В. фон. Фундаментальная онтология языка. Мн.: ЕГУ, 2001. 168 с.

²⁸ Бофре Ж. Диалог с Хайдеггером. Путь Хайдеггера. СПб.: Владимир Даль, 2009. 220 с.

²⁹ Bernasconi R. The question of language in Heidegger's history of being. Amherst: Humanity books, 1985. 110 p.

³⁰ Wrathall M. Heidegger and unconcealment: truth, language, and history. N.Y.: Cambridge University Press, 2011. 252 p.

³¹ Inwood M. J. A Heidegger dictionary. Oxford: Blackwell publishers, 1999. 284 p.

³² Гронден Ж. Поворот в мышлении Мартина Хайдеггера. СПб.: Русский мир, 2011. 253 с.

³³ Vandavelde P. Heidegger and the Romantics. The literary invention of meaning. N.Y.: Routledge, 2012. 202 p.

³⁴ Lacoue-Labarthe Ph. Heidegger and the politics of poetry. Urbana and Chicago: University of Illinois Press, 2007. 118 p.

³⁵ Heiden G. J. van der. The truth (and untruth) of language: Heidegger, Ricoeur and Derrida on disclosure and displacement. Pennsylvania: Duquesne University Press, 2010. 296 p.

³⁶ Stellardi G. Heidegger and Derrida on philosophy and metaphor: imperfect thought. Amherst: Humanity Books, 2000. 288 p.

³⁷ Thompson I. D. Heidegger, art and postmodernity. N.Y.: Cambridge University Press, 2011. 251 p.


[…]

и обоснования, остается его исходом и целью»⁴⁰⁶. Иными словами, произведение предстает как носитель прекрасного (объект), противопоставленный воспринимающему его субъекту. Хайдеггер критически рассматривает историю эстетики и приходит к выводу о том, что ее зарождение (имплицитно) связано с формированием платонической картины мира, построенной на дуализме материи и идеи (эйдоса), то есть на разделении чувственного и сверхчувственного миров.

Категория эстетического наделяется в философии Хайдеггера онтологическим статусом, так как сама сфера чувственного не противопоставляется им сфере интеллигибельного, и эстетический опыт связывается не столько с переживанием человека, сколько с изначальным настроем (*Stimmung*) бытия. При таком подходе произведение искусства перестает рассматриваться как объект, противопоставленный воспринимающему субъекту, и становится местом свершения истины. Хайдеггер отказывается от инструментальной трактовки языка как системы знаков и определяет язык как реализацию изначальной структуры присутствия (*Dasein*). Впоследствии акценты в философии Хайдеггера смещаются в сторону самого бытия (*Sein*), и язык становится основной темой вопрошания на пути к бытию. Хайдеггер отмечает, что поэтическое представляет собой не отклонение от норм обыденного языка, а изначальное измерение языка, предшествующее появлению языка как системы знаков. Поэтическое слово нацелено не столько на выражение некоего смысла, сколько на открытие самой возможности смысловой сферы. Отличительной особенностью поэтического языка является его ритмическая структура, которую, согласно Хайдеггеру, следует понимать, исходя из онтологии, то есть, в связи с бытием и временем. Задача поэтического слова, таким образом, не сводится к выражению в чувственной форме некоего нечувственного содержания, так как сущность поэтического кроется в том напряжении сокрытия-раскрытия истины, которое в нем свершается, в чем заключается, по Хайдеггеру,

⁴⁰⁶ Там же. С. 80.

«противоустремительное» и одновременно собирающее начало логоса – истонный смысл прекрасного, открытый древними греками.

На наш взгляд, критика Хайдеггером эстетики переживания нацелена на то, чтобы вернуть искусству его истинное значение, преодолев разлад между искусством и бытием, так как, лишенное онтологического основания искусство, по едкому замечанию Хайдеггера, «следует отнести к ведению кондитера»⁴⁰⁷. Онтологизация эстетической сферы связана со стремлением философа преодолеть платонический разлад между сферами чувственного и сверхчувственного и вернуть искусство в лоно онтологической истины, которая свершается исторически.

Эстетический и философский проект Хайдеггера во многом основан на критическом осмыслении современного понимания сферы духа, как исключительно интеллектуальной способности, «простой понятливости», при которой «дух в качестве интеллекта становится бессильной надстройкой над чем-то иным, что, будучи бездуховным или вовсе противным духу, считается собственно действительным»⁴⁰⁸. Неслучайно лейтмотивом философского и эстетического проекта Хайдеггера является вопрошание о бытии и попытка осмысления забвения бытия в западной метафизике.

В эстетике стремление вернуть искусству онтологическое основание не может сводиться к простому отрицанию тезиса Гегеля о конце искусства, и, нам представляется, что размышления Хайдеггера о сущности поэтического языка являются попыткой открытия новых путей мышления и, соответственно, поиском нового языка, способного прикоснуться к истине бытия.

В этой связи нельзя не отметить и тех трудностей, с которыми сталкивается исследователь, осуществляющий реконструкцию размышлений Хайдеггера о поэзии и поэтическом языке, связанных с тем, что сам философ определяет свою стратегию как мышление о языке изнутри самого языка. При таком подходе

⁴⁰⁷ Хайдеггер М. Введение в метафизику. СПб.: Высшая религиозно-философская школа, 1998. С. 209.

⁴⁰⁸ Там же. С. 128.

«формальные» характеристики философского текста перестают быть формальными⁴⁰⁹, так как цель сочинений позднего Хайдеггера не в последовательном изложении некоей концепции, а в высвечивании глубинной связи языка и бытия, бытия и мышления. Сказанное относится и к тем работам мыслителя, которые посвящены «поиску местности» в поэзии Гёльдерлина, Тракля и других поэтов, – указанные тексты не являются простым истолкованием поэтических текстов, то есть пересказом их содержания, но в полном соответствии с эстетическим проектом Хайдеггера, представляют собой нечто вроде поэтико-философской медитации, подводящей читателя к тому, чтобы самому вступить в «местность» поэзии, открыв себя поэтическому опыту.

В цели и задачи настоящей работы не входил анализ «методологии» мыслителя и прочтение текстов Хайдеггера под этим углом зрения представляется нам отдельной задачей для дальнейшего исследования.

В заключении рассмотрения философско-эстетического проекта Хайдеггера, необходимо отметить, что, несмотря на неоднозначную оценку философского проекта Хайдеггера некоторыми мыслителями (к примеру, критика Бадью, связанная с «онтологизацией» поэзии и «поэтизацией» философии, критика эстетической теории Хайдеггера за произвольность интерпретаций – Мейером Шапиро, Дж. Янгом и рядом других исследователей и философов, или же нередкие упреки в риторичности и поиски политического подтекста в работах Хайдеггера), на наш взгляд, рассмотрение поэтического языка с онтологической точки зрения не является риторическим произволом мыслителя, но открывает новые перспективы для осмысления сущности искусства и человека.

Нам представляется, что концепция поэтического языка в герменевтической эстетике Гадамера во многом следует за размышлениями Хайдеггера о природе поэтического слова, однако, в отличие от последнего, Гадамер не ставит перед собой задачи по преодолению метафизики, и в этом смысле его проект

⁴⁰⁹ См., к примеру, раздел Reading Heidegger Reading в Smith David Nowell. Sounding/Silence. Martin Heidegger at the limits of poetics. N.Y.: Fordham University Press, 2013. Pp. 137-180.

оказывается менее радикальным. Эстетика включается Гадамером в герменевтику, и сущность искусства раскрывается философом через герменевтическое и онтологическое понимание категории мимесиса.

Мы отмечаем, что для Гадамера произведение искусства представляет собой опыт познания истины, предельным случаем которого оказывается лирическое стихотворение. Особый статус поэтического языка в эстетике Гадамера связан с тем, что в поэтическом слове отсутствует дистанция между чувственной и смысловой сферой, таким образом, поэтическое слово представляет собой воплощенный смысл, а опыт чтения стихотворения включается в произведение.

Обращение Гадамера к классической категории мимесиса, на наш взгляд, также во многом исходит из критики кантианской эстетики. Согласно Гадамеру, фатальным для искусства оказывается различие прекрасного в природе и в искусстве в эстетике Канта: «Красота в природе – это прекрасная вещь; красота в искусстве – прекрасное представление о вещи»⁴¹⁰. Красота в природе нравится «без понятия» (чистое суждение вкуса, по Канту), красота в искусстве «предполагает такое понятие и совершенство предмета в соответствии с этим понятием»⁴¹¹. Суждение о красоте в искусстве Гадамер называет «интеллектуализированным», а сам Кант утверждает, что такое суждение уже не является чистым и свободным суждением вкуса⁴¹². Красота в искусстве, по Канту, оказывается сопутствующей красотой, тогда как красота в природе – это подлинная красота, в отношении которой суждение вкуса может быть высказано в своей «неинтеллектуализированной» чистоте – свободно и без нужды в понятии.

Гадамер предлагает «обратное решение» взаимоотношения прекрасного в природе и в искусстве, основанное на предположении о том, что прекрасному в природе не хватает способности выражения, которая есть в искусстве. Искусство

⁴¹⁰ Кант И. Критика способности суждения. М., 1994. С. 184.

⁴¹¹ Там же. С. 98.

⁴¹² Там же. С. 99.

же Гадамер понимает, исходя из категории мимесиса, отмечая, что подражание – это не просто создание копии, но осуществление прироста бытия, то есть мимесис – это бытийный процесс, который влияет на ранг бытия представленного – «так правдиво, так бытийно (so wahr, so seiend)» только искусство.

Интересным, на наш взгляд, является утверждение Гадамера о том, что мимесис играет роль не только в классическом искусстве, но и в современном Гадамеру искусстве модерна, в особенной же степени – в лирической поэзии, так как отличительным свойством поэтического языка является его способность отсылать к целому и, таким образом, стремиться к восстановлению порядка в современном распадающемся мире. Речь, при этом, идет, в том числе, о стихотворениях позднего Пауля Целана, то есть о довольно герметичных и сложных для понимания текстах. Для Гадамера – темнота и многозначность поэзии модерна не препятствует ее пониманию (т.к. всякая поэзия существует для понимания и в понимании) и служит для сохранения поэтического слова в эпоху массовых коммуникаций.

Нам представляется, что размышления Гадамера об особенной природе поэтического слова, связанной с неразрывностью в нем материальной и идеальной структуры, не только открывают новые пути для осмысления сущности поэзии и поэтического, но нацелены на преодоление того разрыва, который существует между эстетической теорией и поэтической практикой, так как поэтическое произведение зачастую рассматривается как особым образом оформленное содержание, а «поэтическое», – как одна из функций языка, нацеленная на увеличение его выразительности. В этой связи нам представляется существенным достижениям эстетической концепции Гадамера выделение им понятия «высокого текста», как такого текста художественной литературы, который не основан на случайных отсылках к внешней реальности и рассматривает поэтическое слово как единую смысловую и звуковую структуру.

Гадамер оценивает поэтические тексты с учетом мелоса и ритма поэтического языка и уделяет особенное внимание включению исполнения в

произведение в поэзии: чтение поэтического текста направлено не столько на озвучивание написанного текста, сколько на воссоздание структуры поэтического произведения, которая представляет собой воплощенный смысл. На этом же основывается феномен непереводаемости поэзии и требование о возвращении к тексту для того, чтобы дать слово тому несказанному, что в поэтическом слове «впервые обретает слово».

Такому пониманию поэтического языка противопоставляется концепция Алена Бадью, разработанная им в рамках собственной инэстетики.

Мы отмечаем актуальность попытки современного философа по преодолению постмодернистского тезиса об отсутствии истин, а также его стремление к признанию автономности сферы искусства, способного к производству собственных истин.

Поэтический язык наделяется в инэстетике Бадью особым статусом, однако, в отличие от Хайдеггера и Гадамера, Бадью отказывает поэтическому языку в онтологическом основании и рассматривает поэтический язык как пограничный языковой опыт, указывающий на бытие, которое остается за его пределами (т.к., согласно философскому проекту Бадью, бытие обладает анти-феноменальной природой, т.е. не предьявляет себя, в том числе, в языке).

Бадью определяет поэтический язык как чувственную форму мысли и рассматривает поэтические произведения как мыслительные операции, а не определенным образом оформленное содержание.

Нам кажется продуктивным рассмотрение поэтического произведения с точки зрения того, что оно делает, а не с точки зрения его содержания. Однако, на наш взгляд, существенным недостатком такого подхода является то, что в нем не учитываются особенности материальной природы поэтического слова и выводится за скобки вопрос о мелосе и ритме поэтического языка. Нам представляется, что Бадью сознательно игнорирует тот факт, что в поэзии, начиная с Бодлера, стихи становятся всё более музыкальными, так как признание

музыкальной организации текста не вписывается в концепцию поэтического языка Бадью, которая, на наш взгляд, сводится к тому, чтобы показать, что за экраном языка всегда есть место неконсистентности (бытия) и что место означаемого в языке – это место пустоты.

Для реализации этой задачи Бадью рассматривает поэтический язык как запись операции мысли и анализирует его исключительно с точки зрения синтаксиса и выстраивания цепочки означающих, так что его собственные интерпретации поэтических текстов, по меткому замечанию Ж.-Ж. Лесеркля, часто напоминают французскую учебную практику «объяснения текстов» (*explication de texte*), основанную на комментировании литературных текстов фраза за фразой, без построения каких бы то ни было над фразовых схем. Заявление Малларме о том, что стихи делаются из слов, а не идей, Бадью предлагает понимать буквально: поэзия отныне стремится к тому, чтобы создавать «чистые» означающие без означаемого и без значения, а стихотворение, стремящаяся к тому, чтобы произвести такую операцию, становится чувственным свидетельством собственной невозможности – невозможности поименовать неименуемое, указанием на то, что за пределами языка всегда остается «неименуемая часть».

По нашему мнению, что эстетическая теория Бадью отвечает задачам его философского проекта, направленного на обоснование бытия как анти-феномена, однако, она искусственно сужает категорию эстетического объекта и сводит эстетический опыт к интеллигибельной сфере, что приводит к тому, что истины, рожденные в рамках поэмы, повторяют аксиоматическое основание философии самого Бадью.

Рассмотрение трех концепций поэтического языка позволяет сделать вывод о том, что размышления о поэтическом языке занимают существенное место в эстетических теориях XX века. Вопросы о природе поэтического слова, о статусе метафоры и ритма в поэзии, о связи поэзии и мышления, продолжают оставаться

актуальными, а ответы на эти вопросы, данные в онтологии Хайдеггера, герменевтической эстетике Гадамера и инэстетике Бадью, открывают широкое поле для дальнейших теоретических исследований.
