Отзыв научного руководителя
профессора кафедры общественных наук
ФГБОУ ВПО «Литературный институт им. А.М. Горького»
доктора философских наук
Зими́на Александра Ивановича
на диссертацию Козловой Марии Владимировны
«Концепции поэтического языка в эстетике XX века (Хайдеггер, Гадамер, Бадью)»

Тема диссертации Козловой Марии Владимировны представляется чрезвычайно актуальной для отечественной эстетики, так как она посвящена изучению вопроса о концепциях поэтического языка в работах таких выдающихся мыслителей XX века, как М. Хайдеггер и Х.-Г. Гадамер. Кроме того, отдельная глава диссертации посвящена изучению и анализу эстетической концепции современного французского философа А. Бадью, эстетические работы которого только с недавнего времени привлекли к себе внимание специалистов (к примеру, перевод одной из основных работ Бадью по эстетике – «Краткого руководства по инэстетике» вышел только в 2014 году).

Диссертация Козловой М.В. построена на анализе большого количества первоисточников, с привлечением целого ряда западных исследований по теме исследования. Структура диссертации отличается логичностью построения, последовательностью ответов на поставленные в исследовании вопросы.

В процессе работы над диссертацией Козлова М. В. проявила себя как самостоятельный и серьезный исследователь, ответственно относящийся к точности изложения фактологического материала, научной достоверности и обоснованности выводов. Внимательный и многосторонний анализ исследуемых текстов, обращение к обширному эстетическому, философскому и культурологическому материалу, в том числе, привлечение научных трудов современных отечественных и зарубежных авторов, работ на английском, французском и немецком языках, позволило Козловой М.В. выполнить интересную работу, имеющую как теоретическое, так и практическое значение. Диссертант продемонстрировала хорошее владение исследуемым материалом и умение ориентироваться в сложных научных проблемах. Выполненная Козловой М.В. работа заслуживает высокой оценки.

Следует также отметить, что методология исследования Козловой М.В. строится не только на философско-эстетическом подходе к предмету, но и на использовании

сравнительного метода, учитывающего для решения поставленных в диссертации задач достижений литературоведения и истории культуры (работы Владимира Вейдле и Гуго Фридриха), языкознания (Ф. де Соссюр, В. Гумбольт, Э. Бенвенист) и теоретических работ поэтов о поэзии (в частности, «Разговор о Данте» О. Мандельштама). Используемая в работе методологическая база адекватна поставленным в исследовании задачам.

Результаты исследования прошли апробацию на общероссийских и международных научных конференциях и подтверждаются научными публикациями.

Следует отметить, что новизна диссертационного исследования связана с тем, что впервые в отечественной науке предпринимается попытка цельного представления о концепциях поэтического языка в работах Хайдеггера, Гадамера и Бадью. Основное внимание исследователя уделяется именно эстетическим вопросам, связанным с определением статуса поэтического языка в поэтической онтологии Хайдеггера, герменевтической эстетике Гадамера и «инэстетике» Бадью. Автор прослеживает эволюцию взглядов мыслителей на поставленный вопрос, анализируя в своем исследовании не только такие известные работы мыслителей, как «Бытие и время» и «Исток художественного творения» Хайдеггера, «Истина и метод» и «Актуальность прекрасного» Гадамера, но и более поздние работы, мало изученные в отечественной науке («На пути к языку» Хайдеггера), статьи из восьмого тома собраний сочинений Гадамера, вторая часть «Бытия и события» Бадью – «Логика миров», а также его статьи о поэзии в сборнике «Условия»).

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в том, что обобщенные результаты работы развивают теоретические представления о поэтическом языке. Положения, теоретические аспекты и выводы данного исследования могут быть использованы в качестве теоретического материала для дальнейших исследований в области эстетики, истории новейшей западной философии, культурологии и теории литературы, а также послужить основой при составлении специальных курсов в ВУЗах, кроме того, они могут быть использованы в учебном процессе при преподавании и обучении по курсам «Эстетика» и «Теория стиха».

Представленное исследование осуществлено, на мой взгляд, на высоком уровне. Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям по специальности 09.00.04 – Эстетика, а опубликованные автором работы в полной мере отражают основные положения, выносимые на защиту, и выводы диссертации.

Диссертация Козловой М.В. «Концепции поэтического языка в эстетике XX века (Хайдеггер, Гадамер, Бадью)» рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.04 – Эстетика.

Профессор кафедры общественных наук
ФГБОУ ВПО «Литературный институт
им. А.М. Горького»
доктор философских наук

Зимин А.И.